
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 336 / 2024

Prot. corr. n. GAB – 7/7/4/2 - 2024    (438)

OGGETTO: Affidamento  della  fornitura,  comprensiva  di  consegna, 
montaggio, smontaggio e lievo, di n. 2 gazebo per la cerimonia 
del  Giorno  del  Ricordo  dd.  10/2/2024.  Spesa  complessiva  € 
2.049,60.- (Iva 22% inclusa). C.I.G. n. B0511C0191.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  annualmente  l’Amministrazione  comunale  si  trova  nella 
necessità di allestire pedane e palchi di medie o ridotte dimensioni e/o sistemi di 
amplificazione sonora per le le cerimonie istituzionali la cui organizzazione rientra 
nei compiti specifici del Gabinetto del Sindaco;

che per garantire la disponibilità delle attrezzature e delle strutture necessarie 
nonchè  del service tecnico/regia indispensabili alla buona riuscita delle cerimonie 
stesse, il servizio  è  stato affidato, con Determinazione Dirigenziale n. 2399/2024, 
per il periodo 1/10/2022 – 30/9/2024, alla ditta ditta SERVIZI TEATRALI Srl con sede 
legale a Casarsa della Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936;

rilevato che il giorno 10/2/2024 si terrà la consueta cerimonia del Giorno del 
Ricordo presso la Foiba di  Basovizza alla presenza della Presidente del Consiglio 
Giorgia  Meloni,  del  vicepremier  Antonio  Tajani,  dei  ministri  Giuseppe  Valditara, 
Gennaro Sangiuliano e Andrea Abodi nonché di numerosi onorevoli della repubblica 
ed altre autorità;

che  in  data  8/2/2024  è  giunta  al  Comune  di  Trieste  dalla  Presidenza  del 
Consiglio  per  mezzo  della  Prefettura  di  Trieste,  la  richiesta  di  provvedere 
all'allestimento di n. 2 gazebo di dimensioni 4x4 non previsti nell'affidamento di cui 
sopra;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    336 / 2024



Pag. 2 / 4

che  è  stato  chiesto  al  fornitore  aggiudicatario  del  servizio  di  cui  sopra  la 
disponibilità  a  provvedere  all'ulteriore  allestimento  in  argomento  ma  che  il 
medesimo ha comunicato la propria impossibilità a rispondere alla richiesta a causa 
della  tardività  della  richiesta  stessa  e  della  indisponibilità  di  ulteriori  mezzi  e 
persone oltre a quelle già destinate ai servizi affidatigli presso la Foiba di Basovizza 
e per le altre iniziative afferenti al Giorno del Ricordo;

rilevato che è stato quindi necessario rivolgersi ad un altro fornitore in grado 
di garantire la disponibilità in tempi minimi dei gazebo in argomento e che si  è 
pertanto provveduto ad acquisire un codice CIG nell’ambito del Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA) e ad acquisire un preventivo di spesa per il servizio in oggetto alla 
ditta  Flash Agenzia  di  pubblicità  SRL,  fornitore  presente  nella  piattaforma,  nella 
categoria  merceologica  “Servizi  di  allestimento  spazi  per  eventi”  del  Mercato 
Elettronico;

richiamato a tale proposito il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023, 
che  prevede  che,  qualora  l'importo  oggetto  dell'affidamento  sia  inferiore  ad  € 
140.000,00.-, è possibile procedere ad un affidamento diretto della fornitura, dando 
atto che l'aggiudicatario rispetta i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, 
buona  fede  e  tutela  dell'affidamento  e  che  la  fornitura  è  conforme  a  criteri  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  nonché  al  principio  di  proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento;

ritenuto quindi, alla luce del valore economico della fornitura richiesta e al 
fine di garantire il pieno rispetto dei principi del Codice, che sia possibile procedere 
mediante trattativa diretta con il  fornitore individuato in grado di  fornire quanto 
necessario con le tempistiche date;

considerato  che il preventivo di spesa fornito dalla ditta  FLASH Agenzia di 
pubblicità Srl, con sede legale a Muggia (TS), via Martinelli 8/a, P.I. 00891520322, 
pervenuto in data 9/2/2024, e conservato in atti,  per la spesa complessiva di  € 
2.049,60.- (IVA 22% inclusa), risulta essere rispondente a quanto richiesto;

ritenuto  pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare la spesa 
complessiva di €                                          2,049,60.- (IVA 22% inclusa) per la fornitura del  
servizio di allestimento dei 2 gazebo oggetto del presente atto;

ritenuto altresì di procedere all'affidamento diretto del servizio in argomento 
alla  ditta  FLASH  Agenzia  di  pubblicità  Srl,  con  sede  legale  a  Muggia  (TS),  via 
Martinelli 8/a, P.I. 00891520322;

verificate  la  regolarità  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  e 
l'assenza di segnalazioni di irregolarità nel casellario ANAC a carico del fornitore 
individuato;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    336 / 2024



Pag. 3 / 4

dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG 
dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG n.  B0511C0191;

dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: € 2.049,60 - 2024;

vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4729/2023  con  la  quale  è  stato 
conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 1/1/2024 e fino alla data del 31/12/2024;

attestato che la medesima non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del nuovo Codice dei Contratti;

richiamate:
la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale e' stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

visti  gli  artt.  107 e 147 bis del T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti 
Locali  (D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267)  e  l'art.  131 dello  Statuto del  Comune di 
Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

ritenuto, pertanto, di procedere in conformità,

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    336 / 2024



Pag. 4 / 4

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,

1. di affidare    il servizio in argomento alla ditta FLASH Agenzia di pubblicità Srl, 
con  sede  legale  a  Muggia  (TS),  via  Martinelli  8/a,  P.I.  00891520322  al  costo 
complessivo di € 1.680,00.-- più iva 22% pari ad € 369,60.- per complessivi € 
2.049,60.- (iva inclusa);

2. di impegnare pertanto la spesa di € 2.049,60.- al capitolo di seguito indicato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2024 0002
4000

Altri servizi per il 
Gabinetto del    Sindaco

02640 U.1.03.02
.99.999

00009 09001 N 2.049,60 2024:20
49,60 

3. di dare atto 
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
 c) che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 

seguente:    € 2.049,60 - anno 2024;

4. di  autorizzare  il  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  alla 
liquidazione della relativa fattura riscontrata regolare e conforme alle prestazioni 
ricevute.

                                  LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. Lgvo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    336 / 2024



 Atto n. 336 del 09/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2024 07:57:59


